
 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 1 

8. 11. 2023 

Cestovní ruch ve Zlínském kraji ve 3. čtvrtletí 2023 

Do hromadných ubytovacích zařízení Zlínského kraje ve třetím čtvrtletí roku 2023 přijelo 

323,3 tis. hostů, meziročně o 2,4 % více. Počet rezidentů vzrostl o 1,2 %, nerezidentů 

o 10,8 %. Ubytovaní hosté v kraji strávili 963,8 tis. nocí, o 1,6 % více proti shodnému 

období loňského roku. Celkový počet hostů a zároveň počet domácích návštěvníků 

nepřekonaly stávající maximum třetího čtvrtletí 2021, stejně tak počet cizinců nepřevýšil 

dosud nejvyšší stav zahraničních návštěvníků třetího čtvrtletí 2019. 

 

3. čtvrtletí 2023 

 

Během července až září přijelo do hromadných ubytovacích zařízení Zlínského kraje 323,3 tis. 

hostů a proti stejnému období roku 2022 se jejich počet zvýšil o 7,6 tis., tj. o 2,4 %. Rezidentů 

(hostů z tuzemska) přibylo 3,5 tis., nerezidentů (hostů ze zahraničí) 4,1 tis., což znamenalo 

meziroční nárůst domácích hostů o 1,2 % a cizinců o 10,8 %. Ve Zlínském kraji tvořili rezidenti 

87,0 %, vyšší podíly tuzemských návštěvníků měly již jen Kraj Vysočina (88,5 %) a Pardubický 

kraj (87,8 %). Z hlediska všech čtvrtletí posledního desetiletí počet hostů celkem ani počet 

domácích návštěvníků ve třetím čtvrtletí 2023 nepřekonaly maximální úroveň třetího čtvrtletí 

roku 2021, kdy se v kraji ubytovalo o 1,2 tis. hostů, resp. o 20,1 tis. rezidentů, více. 

U zahraničních návštěvníků byl doposud nejvyšší počet dosažen ve třetím čtvrtletí 2019 a to 

o 3,3 tis. vyšší vůči třetímu čtvrtletí 2023. 

 

Tab. 1 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů ve 3. čtvrtletí 2023 

 

předběžné údaje

celkem 

index

2023/

2022

podíl 

na ČR 

v %

rezidenti

index

2023/

2022

nerezidenti 

index

2023/

2022

Česká republika 7 863 730 107,9 100,0 4 823 660 101,1 3 040 070 120,8 38,7

v tom kraje:

Hl. m. Praha 2 145 069 115,4 27,3 399 207 101,5 1 745 862 119,1 81,4

Středočeský 533 361 111,1 6,8 435 660 107,2 97 701 132,2 18,3

Jihočeský 807 400 108,5 10,3 631 454 102,9 175 946 135,4 21,8

Plzeňský 351 273 102,9 4,5 256 317 98,5 94 956 117,0 27,0

Karlovarský 423 088 108,2 5,4 225 333 98,9 197 755 121,1 46,7

Ústecký 255 577 107,8 3,3 174 702 101,0 80 875 126,2 31,6

Liberecký 466 336 106,1 5,9 402 540 104,3 63 796 119,1 13,7

Královéhradecký 566 340 103,6 7,2 462 129 99,8 104 211 124,4 18,4

Pardubický 206 459 101,6 2,6 181 322 100,3 25 137 111,7 12,2

Vysočina 271 116 101,2 3,4 240 063 99,6 31 053 116,0 11,5

Jihomoravský 870 785 102,4 11,1 613 942 96,6 256 843 119,4 29,5

Olomoucký 276 704 106,7 3,5 227 567 103,9 49 137 121,7 17,8

Zlínský 323 295 102,4 4,1 281 194 101,2 42 101 110,8 13,0

Moravskoslezský 366 927 103,8 4,7 292 230 99,2 74 697 126,8 20,4

Hosté v tom Podíl 

nerezidentů 

na hostech 

celkem v %

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 2 

Graf 1 Hosté ubytovaní v HUZ Zlínského kraje v letech 2014 až 2023 podle čtvrtletí 

 
V kraji mezi 42,1 tis. nerezidenty převažovali dle státního občanství návštěvníci ze Slovenska 

(16,0 tis.), významné počty tvořili Poláci (5,8 tis.), Němci (5,8 tis.), Rakušané (1,7 tis.), Ukrajinci 

(1,2 tis.), Maďaři (1,1 tis.), Nizozemci (1,1 tis.) a Italové (1,0 tis.). Z mimoevropských zemí se 

v hromadných ubytovacích zařízeních kraje ubytovalo nejvíce hostů ze Spojených států 

amerických (0,8 tis.), dále také z Austrálie, Číny, Kanady a Jižní Koreje (po 0,2 tis.). 

 

Graf 2 Nerezidenti ubytovaní v HUZ Zlínského kraje ve 3. čtvrtletí 2023 podle zemí 

 

  0

  50

  100

  150

  200

  250

  300

  350

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

ti
s
. 
o
s
o
b
 

čtvrtletí

rezidenti nerezidenti

Slovensko
38,0%

Polsko
13,8%

Německo
13,7%

Rakousko
4,1%

Ukrajina
2,9%

Maďarsko
2,6%

Nizozemsko
2,5%

Itálie
2,3%

ostatní evropské 
země 14,5%

americké země
2,6%

asijské země
2,3%

ostatní 
země
0,7%

Počet nerezidentů

Slovensko
37,9%

Polsko
11,3%

Německo
15,5%

Rakousko
4,1%

Ukrajina
2,7%

Maďarsko
2,2%

Nizozemsko
3,0%

Itálie
2,8%

ostatní evropské 
země 14,1%

americké země
3,1%

asijské země
2,6%

ostatní 
země
0,8%

Počet přenocování nerezidentů

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 3 

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Zlínského kraje ve třetím čtvrtletí roku 2023 strávili 

963,8 tis. nocí, o 4,1 % více než ve stejném období minulého roku. U nerezidentů počet 

přenocování meziročně vzrostl o 8,7 %, u domácích hostů o 0,9 %. Celkově hosté v kraji strávili 

o 15,1 tis. více nocí. Počet přenocování domácích hostů dosáhl 872,5 tis., cizinců pak 91,3 tis. 

Počty přenocování hostů celkem proti třetímu čtvrtletí předchozího roku nevzrostly ve všech 

krajích, naopak klesly v krajích Jihomoravském, Královéhradeckém, Vysočině a nejvíce 

v Moravskoslezském kraji (o 2,3 %). Nárůst ve Zlínském kraji byl osmý nejvyšší a republikově 

podprůměrný. Nejvyšší navýšení počtu přenocování evidoval kraj Hl. m. Praha a to jak 

u přenocování hostů celkem (o 17,2 %), tak u rezidentů (o 3,7 %). Ve Středočeském kraji pak 

hromadná ubytovací zařízení zaznamenala nejvyšší meziroční nárůst přenocování nerezidentů 

(o 25,8 %). 

 

Tab. 2 Přenocování hostů ubytovaných v HUZ podle krajů ve 3. čtvrtletí 2023 

 
 

Rovněž počty přenocování hostů celkem a rezidentů ve Zlínském kraji ve třetím čtvrtletí 2023 

zůstaly pod dosud nejvyššími hodnotami třetího čtvrtletí roku 2021 (o 61,9 tis. přenocování 

hostů celkem, resp. o 101,0 tis. nocí rezidentů) a počet přenocování nerezidentů pod dosavadní 

nejvyšší úrovní třetího čtvrtletí 2019 (o 12,9 tis. nocí). 

 

1. až 3. čtvrtletí 2023 

 

V prvním až třetím čtvrtletí roku 2023 hromadná ubytovací zařízení ve Zlínském kraji 

zaevidovala celkem 683,6 tis. návštěvníků, o 5,8 % více proti totožnému období roku 2022. 

Na nárůstu se podílela jak klientela domácí, jejíž počet vzrostl meziročně o 2,4 %, což byl 

krajsky devátý nejvyšší nárůst, tak zahraniční, s nárůstem  31,6 %, osmým nejvyšším z hlediska 

krajů. 

předběžné údaje

celkem 

index

2023/

2022

podíl na 

ČR v %
rezidenti

index

2023/

2022

nerezidenti 

index

2023/

2022

Česká republika 21 444 417 105,0 100,0 14 063 134 99,0 7 381 283 118,8 2,7

v tom kraje:

Hl. m. Praha 5 018 405 117,2 27,3 746 913 103,7 4 271 492 119,9 2,3

Středočeský 1 375 190 103,8 6,8 1 164 773 100,6 210 417 125,8 2,6

Jihočeský 2 362 078 102,3 10,3 1 978 258 99,0 383 820 123,4 2,9

Plzeňský 1 026 414 101,9 4,5 817 050 98,7 209 364 116,7 2,9

Karlovarský 1 588 039 107,7 5,4 843 480 102,3 744 559 114,5 3,8

Ústecký 690 582 104,4 3,3 498 324 98,6 192 258 123,1 2,7

Liberecký 1 430 204 101,5 5,9 1 264 348 101,1 165 856 104,8 3,1

Královéhradecký 1 749 074 99,6 7,2 1 455 684 96,2 293 390 120,8 3,1

Pardubický 625 018 101,0 2,6 566 150 100,4 58 868 106,9 3,0

Vysočina 769 705 99,1 3,4 703 617 98,1 66 088 110,7 2,8

Jihomoravský 1 942 211 99,8 11,1 1 512 103 95,2 430 108 120,3 2,2

Olomoucký 869 316 102,0 3,5 766 908 100,4 102 408 116,7 3,1

Zlínský 963 839 101,6 4,1 872 522 100,9 91 317 108,7 3,0

Moravskoslezský 1 034 342 97,7 4,7 873 004 95,3 161 338 112,8 2,8

Počet přenocování v tom
Průměrný 

počet 

přenocování

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz


 

 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně | třída Tomáše Bati 1565 | 761 76 Zlín 

 

KOMENTÁŘ 

Oddělení informačních služeb – Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách  

Českého statistického úřadu: www.zlin.czso.cz  |  tel.: 577 004 932, e-mail: infoservis-zl@czso.cz 4 

Tab. 3 Hosté ubytovaní v HUZ podle krajů v 1. až 3. čtvrtletí 2023 

 
 

Počet 1 909,4 tis. přenocování v prvním až třetím čtvrtletí 2023 ve Zlínském kraji znamenal 

meziroční nárůst o 38,1 tis. nocí a navýšení o 2,0 %. Nárůst v kraji zapříčinilo výhradně zvýšení 

počtu přenocování nerezidentů a to o 45,4 tis. (o 27,4 %) neboť u rezidentů došlo ke snížení 

o 7,3 tis. (o 0,4 %). 

 

 
 

Další informace naleznete na : 

 
Cestovní ruch - veřejná databáze 

Cestovní ruch - 3. čtvrtletí 2023 
Cestovní ruch - Kraj 
 

Kontakt: 

Ing. Ludmila Žampachová 

Krajská správa ČSÚ ve Zlíně 

T: 577 004 936 

E: ludmila.zampachova@czso.cz 

předběžné údaje

celkem v % rezidenti nerezidenti celkem rezidenti nerezidenti

Česká republika 17 424 417 100,0 10 184 163 7 240 254 115,1 104,1 135,4

v tom kraje:

Hl. m. Praha 5 446 130 31,3 1 176 030 4 270 100 128,1 109,2 134,6

Středočeský 1 075 519 6,2 857 270 218 249 115,6 110,5 141,8

Jihočeský 1 419 118 8,1 1 075 703 343 415 113,1 104,5 152,6

Plzeňský 731 218 4,2 503 710 227 508 107,7 101,3 125,3

Karlovarský 1 036 223 5,9 510 599 525 624 119,5 102,5 142,5

Ústecký 520 413 3,0 343 781 176 632 111,2 103,4 130,2

Liberecký 994 275 5,7 829 834 164 441 106,1 102,2 131,4

Královéhradecký 1 272 418 7,3 1 014 197 258 221 105,2 100,3 130,1

Pardubický 440 545 2,5 384 679 55 866 106,7 104,6 124,2

Vysočina 561 110 3,2 491 586 69 524 107,2 104,8 127,9

Jihomoravský 1 757 909 10,1 1 204 362 553 547 110,3 101,4 136,1

Olomoucký 636 381 3,7 526 735 109 646 110,6 106,6 135,4

Zlínský 683 623 3,9 585 336 98 287 105,8 102,4 131,6

Moravskoslezský 849 535 4,9 680 341 169 194 108,0 102,4 138,9

Hosté Index 2023/2022

http://www.zlin.czso.cz/
mailto::%20infoservis-zl@czso.cz
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=statistiky#katalog=31743
https://www.czso.cz/csu/czso/cri/cestovni-ruch-3-ctvrtleti-2023
https://www.czso.cz/csu/xz/cestovni_ruch-xz
mailto:ludmila.zampachova@czso.cz

